Onore e merito ad un sovrano galantuomo. .

M° Vittorio Ciurlia

Duo per
Matrimoni,
Anniversari e
Cerimonie

Fabiola 327 5492616

VMittorio 347 7650369
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BOLLA PER SANTA CATERINA IN Glllllﬂl

E LA PERDONANZA DI LEUCA

T, o8

niane’, tutte lette, certamente, in prospettive diverse,

Il panorama, editorialmente confuso, delle bolle cateri-
ma carenti ancora di un uso storiografico ad esempio

Papa Bonifacio IX

sul piano generale della funzione politica degli ordini re-
ligiosi nel Salento, dove «politico» implica una relazione
con la Monarchia meridionale, con il Papato® e con la gran-
de feudalita; ebbene tempo fa questo panorama si e arric-
chito di un nuovo docu- mento; eccolo:

«Bonifacius etc. Universis christifidelibus presentes lit-
teras inspecturis, salutem etc. Splendor etc. Cupientes igi-
tur ut ecclesia beate Catherine virginis de Sancto Petro in
Galatino ydrontine diocesis congruis honoribus frequente-
tur, et ut christifideles causa devocionis eo libentius con-
fluant ad eandem quo ex hoc ibidem dono celestis gratie
uberius conspexerint, se refectos de omnipotentis Dei mi-
sericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum, eius
auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis
qui in festivitate Ascensionis Domini nostri Jhesu Christi a
primis vesperibus usque ad secundas vesperas ipsius festi-
vitatis causa, dictam ecclesiam devote visitaverint annua-
tim, illam indulgentiam et remissionem peccatorum
concedimus, quam visitantes ecclesiam Sancte Marie de
Colemadio de Aquila in dicta festivitate consequuntur. Vo-
lumus autem quod si alias visitantibus dictam ecclesiam
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Sancte Catherine vel eius fabricam manus porrigentibus
adiutrices aut alias inibi pias elemosinas erogantibus seu
alias aliqua alia indulgencia in perpetuum vel ad certus
tempus nondum elapsum duratura per nos concessa fue-
rit, huiusmodi presentes littere nullius existant roboris vel
momenti. Datum Rome apud Sanctum Petrum decimosep-
timo kalendas Februarii Anno tercio»®.

Si notera che, non c’@ alcuna indicazione dell’ordine re-
ligioso cui era affidata la chiesa; ma, in un modo o nell’al-
tro, € evidente che il flusso costante e ripetuto di pellegrini
che si incentivava con questa bolla del 16 gennaio 1392 puo
anche esser considerato promozionale di un afflusso di ri-
to latino nell’isola grecanica del Salento centrale, che & la
antica spiegazione proposta per l'esistenza stessa della
chiesa cateriniana: politica pontificia e politica orsiniana
convergono in questo senso, com’e noto; ma certo tutto
questo non ¢ sufficiente a spiegare fino in fondo le ragioni